ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
М). of. № 30//Г-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-689 «О порядке
предварительного уведомле
ния Губернатора Иркутской
области об участии на безвоз
мездной основе в управлении
отдельными некоммерческими
организациями»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-689 «О порядке
предварительного уведомления Губернатора Иркутской области об уча
стии на безвозмездной основе в управлении отдельными некоммерческими
организациями» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  5 июня 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО УВЕДОМЛЕНИЯ ГУБЕРНАТОРА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОБ УЧАСТИИ НА БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ОСНОВЕ В

УПРАВЛЕНИИ ОТДЕЛЬНЫМИ НЕКОММЕРЧЕСКИМИ
ОРГАНИЗАЦИЯМИ

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

1. Настоящим Законом в соответствии с Конституцией Российской
Федерации, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», иными федеральными законами
устанавливается порядок:

1) предварительного уведомления Губернатора Иркутской области
лицами, замещающими государственные должности Иркутской области (за
исключением лиц, замещающих государственные должности Иркутской
области, предусмотренные пунктами 2 -  5.1 части 2 статьи 2 Закона
Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03 «О государственных
должностях Иркутской области») (далее -  лица, замещающие областные
государственные должности), об участии на безвозмездной основе в
управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении
политической партией, органом профессионального союза, участия в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества
собственников недвижимости);

2) предварительного уведомления Губернатора Иркутской области
лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои
полномочия на постоянной основе, об участии на безвозмездной основе в
управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении
политической партией, органом профессионального союза, в том числе
выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального
образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов, товарищества собственников недвижимости).

2. Действие настоящего Закона распространяется на общественные
отношения, связанные с предварительным уведомлением Губернатора

2

Иркутской области лицами, замещающими областные государственные
должности, лицами, замещающими муниципальные должности и
осуществляющими свои полномочия на постоянной основе (далее при
совместном упоминании -  лицо, обязанное представить уведомление), об
участии на безвозмездной основе в управлении некоммерческим
организациями, кроме участия в управлении некоммерческими
организациями, указанными в пунктах 1 и 2 части 1 настоящей статьи
соответственно, для которых иное не установлено федеральными законами
(далее -  участие в управлении отдельными некоммерческими организациями).

Статья 2. Порядок направления уведомления Губернатора Иркутской
области об участии в управлении отдельными некоммерческими
организациями

1. Лицо, обязанное представить уведомление, не позднее чем за пять
рабочих дней до предполагаемого момента начала участия в управлении
отдельными некоммерческими организациями обязано уведомить об этом
Губернатора Иркутской области.

Лица, замещающие областные государственные должности, лица,
замещающие муниципальные должности и осуществляющие свои полномочия
на постоянной основе, участвующие в управлении отдельными
некоммерческими организациями на день избирания, назначения на
должность либо наделения полномочиями уведомляют о своем участии
Губернатора Иркутской области в порядке, установленном настоящим
Законом, не позднее пяти рабочих дней со дня избирания, назначения на
должность либо наделения полномочиями.

2. Уведомление Губернатора Иркутской области об участии в
управлении отдельными некоммерческими организациями
(далее -  уведомление) составляется лицом, обязанным представить
уведомление, по форме согласно приложению 1 к настоящему Закону.

3. К уведомлению прилагаются копии учредительных документов
некоммерческой организации (устав, положение), копия решения
некоммерческой организации о привлечении к работе лица, обязанного
представить уведомление (протокол, ходатайство, проект договора, другое), в
соответствии с которыми будет осуществляться участие в управлении
некоммерческой организацией.

4. Лицо, обязанное представить уведомление, представляет уведомление
в управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений,
являющееся самостоятельным структурным подразделением аппарата
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области,
осуществляющим функции органа по профилактике коррупционных и иных
правонарушений (далее -  управление), путем личного обращения или
направляет его через организацию почтовой связи заказным письмом с
описью вложения и уведомлением о вручении.

3

Статья 3. Порядок регистрации и рассмотрения уведомления

1. Регистрация уведомлений осуществляется управлением в день их
поступления в журнале регистрации уведомлений Губернатора Иркутской
области об участии в управлении отдельными некоммерческими
организациями (далее -  журнал регистрации уведомлений), составленном по
форме согласно приложению 2 к настоящему Закону.

2. В день подачи уведомления путем личного обращения копия
зарегистрированного в журнале регистрации уведомлений уведомления с
отметкой «Уведомление зарегистрировано» с указанием даты и номера
регистрации уведомления, фамилии и инициалов сотрудника управления,
зарегистрировавшего уведомление, выдается лицу, обязанному представить
уведомление.

3. Обязанность, предусмотренная частью 1 статьи 2 настоящего Закона,
считается исполненной лицом, обязанным представить уведомление, в день
выдачи копии зарегистрированного в журнале регистрации уведомлений
уведомления (в случае подачи уведомления путем личного обращения) или в
день направления уведомления через организацию почтовой связи в
соответствии с датой, указанной на почтовом штемпеле организации почтовой
связи по месту отправления (в случае подачи уведомления путем направления
через организацию почтовой связи).

4. Зарегистрированное уведомление на следующий рабочий день
передается управлением Губернатору Иркутской области для ознакомления.

5. В течение 10 рабочих дней после ознакомления Губернатора
Иркутской области уведомление передается в управление для внесения
соответствующей отметки в журнал регистрации уведомлений.

6. Управление в течение пяти рабочих дней после окончания срока,
определенного в части 5 настоящей статьи, обеспечивает направление
информации о поступившем уведомлении в государственный орган
Иркутской области, орган местного самоуправления Иркутской области, в
котором замещается соответствующая государственная или муниципальная
должность.

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

2. Лица, замещающие областные государственные должности, лица,
замещающие муниципальные должности и осуществляющие свои полномочия
на постоянной основе, участвующие в управлении отдельными
некоммерческими организациями на день вступления в силу Федерального
закона от 16 декабря 2019 года № 432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции»,
уведомляют о своем участии Губернатора Иркутской области в порядке,

4

установленном настоящим Законом, в течение двух месяцев со дня вступления
в силу настоящего Закона.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№

Приложение 1
к Закону Иркутской области «О порядке

предварительного уведомления
Губернатора Иркутской области об
участии на безвозмездной основе в

управлении отдельными
некоммерческими организациями»

ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ОБ УЧАСТИИ НА БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ОСНОВЕ В УПРАВЛЕНИИ

ОТДЕЛЬНЫМИ НЕКОММЕРЧЕСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

Губернатору Иркутской области

(фамилия, инициалы)
О Т ________________________________________

(замещаемая должность)

(Ф.И.О. лица, замещающего государственную
должность Иркутской области, муниципальную

должность Иркутской области)

Уведомление
Губернатора Иркутской области об участии на безвозмездной основе в

управлении некоммерческой организацией

В соответствии со статьей 121 Федерального закона
от 25 июля 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» сообщаю о
том, что я планирую участвовать на безвозмездной основе в управлении
некоммерческой организацией________________________________________

(указать наименование некоммерческой организации, ее юридический и фактический адреса,
предполагаемую дату начала участия в управлении некоммерческой организацией, иные сведения, которые
лицо, замещающее государственную должность Иркутской области, муниципальную должность в
Иркутской области, считает необходимым сообщить)

(дата) (подпись)

Приложение 2
к Закону Иркутской области «О порядке

предварительного уведомления
Губернатора Иркутской области об
участии на безвозмездной основе в

управлении отдельными
некоммерческими организациями»

ЖУРНАЛ
РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ ОБ УЧАСТИИ НА БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ОСНОВЕ В
УПРАВЛЕНИИ ОТДЕЛЬНЫМИ НЕКОММЕРЧЕСКИМИ

ОРГАНИЗАЦИЯМИ

№
п/п

Ф И О  и д ол ж н ость  лица,
зам ещ аю щ его

государственн ую
долж н ость  И ркутской

области, м униципальную
долж н ость  в И ркутской

области, представивш его
уведом лен и е

Д ата поступления
и

регистрационны й
ном ер

уведом ления

Ф И О  и подпись
государственн ог
о  граж данского

служ ащ его
Иркутской

области,
принявш его

уведом лен ие

Д ата передачи
уведом ления
Г убернатор у

И ркутской области

Информация об
ознакомлении
Губернатора
Иркутской
области с

уведомлением

1
2
3